nen	sind.	Gleichmäßig	periodisierbare	Posten	werden	zeitanteilig	abgegrenzt.

Sämtliche	im	Rahmen	der	Bilanzierung	und	Bewertung	nach	IFRS	notwendigen	Schätzungen	und	Beurtei-
lungen erfolgen im Einklang mit dem jeweiligen Standard bestmöglich (Best Estimate), werden fortlaufend
neu bewertet und basieren auf Erwartungswerten und weiteren Faktoren, einschließlich Erwartungen
hinsichtlich	zukünftiger	Ereignisse,	die	unter	den	gegebenen	Umständen	am	Bilanzstichtag	vernünftig
erscheinen.	Im	vorliegenden	Abschluss	wurden	alle	Anpassungen,	die	für	eine	angemessene	Darstellung
der	Vermögens-,	Finanz-	und	Ertragslage	im	Rahmen	der	Zwischenberichterstattung	notwendig	sind,
vorgenommen.

43

Zwischenlagebericht  |  Zwischenabschluss  |  Verwaltungsrat und Vorstand

[4] Anpassung der Vorjahreszahlen

Im	Rahmen	der	Aufstellung	des	Konzernabschlusses	2010	wurde	eine	Forderung	gegenüber	dem	Finanz-
amt	auf	Erstattung	der	Kapitalertragsteuer	ergebniswirksam	korrigiert.	Daher	sind	die	im	Folgenden
dargestellten	Anpassungen	der	Vergleichszahlen	in	der	Gesamtergebnisrechnung	für	das	erste	Halbjahr
2010	vorzunehmen:

Mio. €

1. Hj. 2010
nach

Anpassung

1. Hj. 2010
vor

Anpassung Anpassung

Handelsergebnis 178,1 230,3 – 52,2

Ertragsteuern 43,5 57,2 – 13,7

Zinsaufwendungen	atypisch	stille	Einlagen 16,8 19,8 – 3,0

Konzern-Jahresüberschuss 158,8 194,3 – 35,5

Zudem	wurden	die	Vergleichszahlen	in	der	Segmentberichterstattung	für	das	Segment	Corporates	&
Markets	(Finanzergebnis	um	–	52,2	Mio.	Euro)	entsprechend	angepasst.	Im	Eigenkapitalspiegel	wurde	der
Konzern-Jahresüberschuss	zum	30.	Juni	2010	angepasst.

[5] Veränderungen im Konsolidierungskreis

Der	Konsolidierungskreis	des	DekaBank-Konzerns	umfasst	zum	30.	Juni	2011	–	neben	der	DekaBank	als
Mutterunternehmen	–	insgesamt	11	(31.12.2010:	11)	inländische	und	8	(31.12.2010:	7)	ausländische
Tochterunternehmen.	An	diesen	Gesellschaften	hält	die	DekaBank	direkt	oder	indirekt	mehr	als	50	Prozent